
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

PROCESSO CEE NºS: 1772/82 - 1776/82 - 1777/82 - 1778/82 -

1786/82 - 1787/82 - 1795/82 

INTERESSADOS : SANDRA ELENA PRIEHL E OUTROS 

ASSUNTO : Matrícula sem idade legal 

RELATOR : Conselheiro JAIR DE MORAES NEVES 

PARECER CEE N° 1686/82 - CEPG - APROVADO EM 20/10/82 

Comunicado ao Pleno em 04/11/82. 

1. HISTÓRICO: 

1.1 - Este Conselho recebeu das escolas, relacionadas no pre-

sente, pedidos de regularização de vida escolar dos 

alunos que se matricularam na 1ª série do 1º g r a u , 

em desacordo com o disposto na Deliberação CEE n° 

25/71. 

1.2 - Tais pedidos podem ser assim discriminados: 

PROCESSO CEE Nº 1772/82 - DRE-C- 5625/82 

- EEPG "INDAIÁ" / RIO CLARO 

Sandra Elena Priehl - 1ª série - 1974 

PROCESSO CEE Nº 1776/82 - DREL- 2651/82 

- ESCOLA PARTICULAR "AO RAIAR DO SOL" /GUARUJÁ 

Fátima Alair Pinheiro - 1ª sÉrie - 1973 

PROCESSO CEE Nº 1777/82 - DRESJRP- 6137/82 

- EEPG "MONSENHOR JOÃO TELHO" / TABAPUÃ 

José Roberto Perosini - 1ª série - 1972 

Paulo César Izidoro do Nascimento - 1ª série-1972 

- EEPG (ISOLADA) DO BAIRRO DO CÓRREGO SECO / TABAPUÃ 

Roney Cabrera Lopes Rueda - 1ª série - 1978 

PROCESSO CEE Nº 1778/82 - DREPP - 7018/82 

- ESCOLA DE EMERGÊNCIA DO SÍTIO SANTANA/PIRAPOZINHO 

Regina Yoshie Tunoda - 1ª série - 1975 

PROCESSO CEE Nº 1786/82 - DRERP- 1526/82 

- EEPG (ISOLADA) FAZENDA BOM JESUS/ JARDINÓPOLIS 

Eliana Martins da Silva - 1ª série - 1980 



PROCESSO CEE N° 1772/82 e Outros PARECER CEE N° 1686/82 fls.2. 

PROCESSO CEE Nº 1787/82 -DREVP- 1274/82 

- EEPG "PROF. WILSON PIRES CÉSAR"/PINDAMONHANGABA 

Andréa Menk Pinto - 1ª série - 1980 

PROCESSO CEE N° 1795/82 

- Secretaria Municipal de Educação - Charles Alexandre 

Nemeth 

É perfeitamente regular sua matrícula na E.M. de 1º 

Grau "Sérgio Milliet", desta Capital, em 1978, na 4ª 

série, pois iniciou seus estudos em outro Estado da 

Federação. 

2. APRECIAÇÃO: 

Trata-se de irregularidade de vida escolar por inobser-

vância da Deliberação CEE n° 25/71, vigente na época. 

Considerando que tais alunos a esta altura encontram-

se em adiantado estágio de escolarização, apresentando aprovei­

tamento satisfatório, somos de parecer que devem ter sua vida 

escolar regularizada, seguindo para tanto orientação adotada por 

este Conselho para os casos da espécie. 

3. CONCLUSÃO: 

À vista do exposto, votamos pela convalidação, em cará-

ter excepcional, das matrículas e dos atos escolares subseqüen­

temente praticados pelos seguintes alunos na 1ª série do 1º 

grau nas escolas e anos indicados: 

PROCESSO CEE Nº 1772/82 - DREC- 5625/82 

- EEPG "INDAIÁ"/ RIO CLARO 

Sandra Elena Priehl - 1ª série - 1974 

PROCESSO CEE Nº 1776/82 - DREL - 2651/82 
- ESCOLA PARTICULAR "AO RAIAR DO SOL"/GUARUJÁ 

Fátima Alair Pinheiro - 1ª série - 1973 

PROCESSO CEE N° 1777/82 - DRESJRP - 6137/82 

- EEPG "MONSENHOR JOÃO TELHO" / TABAPUÃ 

José Roberto Perosini - 1ª série - 1972 

Paulo César Izidoro do Nascimento - 1ª série - 1972 



PROCESSO CEE N° 1772/82 E OUTROS PARECER CEE N° 1686/82 fls.3. 

- EEPG (ISOLADA) DO BAIRRO DO CÓRREGO SECO / TABAPUÃ 

Roney Cabrera Lopes Rueda - 1ª série - 1978 

PROCESSO CEE Nº 1778/82 - DREPP- 7018/82 

- ESCOLA DE EMERGÊNCIA DO SÍTIO SANTANA/PIRAPOZINHO 

Regina Yoshie Tunoda - 1ª série - 1975 

PROCESSO CEE Nº 1786/82 - DRERP - 1526/82 

- EEPG (ISOLADA) FAZENDA BOM JESUS / JARDINÓPOLIS 

Eliana Martins da Silva - 1ª série - 1980 

PROCESSO CEE Nº 1787/82 - DREVP- 1274/82 

- EEPG "PROF. WILSON PIRES CÉSAR"/ PINDAMONHANGABA 

Andréa Menk Pinto - 1ª série - 1980 

PROCESSO CEE Nº 1795/82 

- Secretaria Municipal de Educação - Charles Alexan­

dre Nemeth 

É perfeitamente regular sua matrícula na E.M. de 

1° Grau "Sérgio Milliet", desta Capital, em 1978, na 

4ª série, pois iniciou seus estudos em outro Esta-

do da Federação. 

São Paulo, 20 de outubro de 1982 

a) Conselheiro JAIR DE MORAES NEVES 

Relator 

4. DECISÃO DA CÂMARA: 
A CÂMARA DO ENSINO DO PRIMEIRO GRAU ADOTA como seu parecer o Voto 

do Relator. 

Presentes os Nobres Conselheiros: Jair de Moraes Neves, Abib Sa-

lin Cury, Gérson Munhoz dos Santos, João Baptista Salles da Silva, Joaquim 

Pedro Vilaça de Souza Campos. 
Sala da câmara do Ensino do Primeiro Grau, em 20 de outubro de 1982. 

a) JOAQUIM PEDRO VILAÇA DE SOUZA CAMPOS 

Presidente 


